Wladislaus, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. Pruden-
tes et circumspecti fideles nobis sincere dilecti. Intelleximus
Ilon sine displicencia, qualiter vos his cliebus iudeos nostros
in illa civitate nostra Soproniensi commorantes ex eo, quod
his superioribus diebus quidam christianus, alias vero iudeus,
filius iudei Salamonis, relieto iudeorum pravo consorcio,
fidem christianarn recepisset, eaque non multo tempore tenta,
rursum iudeorum consoreium intrasset, et denique iterum
iudeorum legi renuncians in medium christianorum se coritu-
lisset, allegans christiunum ipsum íraudulonter iudeis de-
csptum et ad fidem iudaicam conversum fore, captivassetis et
captos alios sub fideiussoria caucione nonnullorum proborum
emisisseiis, alios vero eciam impresenciarum in carceribus
vestris detineretis. Cum autem iudei ipsi ad solius maiestatis
nostre carneram et iurisdiccionem pertineant, volumus idcirco
et fidelitati vestre hamm serie firmissime committimus et
mandamus, quatenus statim et in continenti, acceptis presenti-
bus, iudeos huiusmodi, tam scilicet illos, qui sub fideiussoria
sunt, quam eciam illos, qui in captivitato apud vos previa vel
alia quacnnque ex causa habentur. simpliciter et sine omni
difficultate et subterfugio liberos exmittere et exmitti facere
modis omnibus debeatis et teamini, nec vos de cetere de ipsis
iudeís nostris ingerere seu intremittere audeatis. Si quid autem
accionis contra eosdem vel ipsorum alterum vos habere pre-
tenditis, coram nostra maiestate vel illo, cui nos cusam huius-
modi cognoscenelam commiserimus, iure et consuetudine regni
nostri requirente prosequatis, et vobis iusticia non deerit. Aliud
iterum atque iterum committimus in hoc non facturos. Datum
Bude, feria tercia proxima post dominicam reminiscere, anno
dornini millesimo quingentesimo tercic.

Eredetie Sopron város levéltárában Lad. XL VIlI. et Y. Y. fasc.
I. nr. 1L Kiadta Kohn 448. 1.
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203.

1503 ))/(/}US li, Buda. ll. Ulászló király egyl"észt több alattvalójá-
nak kéreiniére, másrészt 7,smert'én a sok baj folytán keletkezett
szcqérujséqet, saját érzelmeitől uuiittaira, elrendeli, hogy úgy
Pozsony. mint az O1'szág más helyén lakók föloldassanak azon
ősszegek kamatainak {izctéee alól. melsjeket a zsidóktól bamnikor
és /JárIIIi./;épnl- kölcsdn kantak Foltétclid. azonban kiköti, hogy
az eredet; összrget a Irr;közeleulli Már/on nai',jáig (november 11.)
lcfizessél«, A mr-ninnbon. az adosok közül, eqyesek birtokainak az
értél.o I;·i.öf>bllcol-ua CI kÜ/C8Ö'I'lt'l'ttosszeqné], a zsidók ezzel beérjék
és I,;ötl'll'sek (ISSZI'S adáslcvell'iket u. ltalósúg jelenlétéoen. megsem-
mis'iten-i. A .iü·/'öbe'n zsido ceakis záloqra adhat kölcsönt és ing at-
lanol:«: ecnnniképcn: nem foglalhat II'. Ezen tö1't'énynek szernmei
tortasú; szivéJ'e koti Raskai Balázs kincetárnok- és Mendel zsidó-

preteetusnak.

Nos Wladislaus, dei gracia rex Hungaria et Bohemie etc.,
memorie commenda.mus ten ore presencium significantes quibus
expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium no-
strorum supplicacionem, per eos pro parte fidelium nostrórum
universorum civium et incolarum civitatis nostré Posoniensis
nostre propterea factam maiestati, tum vero miserati inopiam
et paupertatom eorundern, in quam ipsi per hec tempora ob
multas et varias eorum incommoditates devenisse dicuntur,
omn em illam usuram, quam iidem cives nostri aut eorum
quippiam iudeis, tam in eadem ipsa civitate nostra quam alias
ubivis in hoc regno nostro existentibus, super pecuniis ab
eisdem qualitercunque et quocunque tempore mutuo et in
credoneiam levatis solveré debsrent, plenarie et integre renrit-
tenc1am graciose duximus et relaxandam, immo remittimus et
relaxamus presenéium per vigorem, ita tamen, quod tales, qui
hoc modo ipsis iudeis obligantur, capitalem summam ab eisdem
iudeis levatarn ipsis usque ad festum beati Martini episcopi
hoc anno affuturum integre et sine defectu deponere et per-
solvere, et sese a tali bus debitis extricare (!) tensantur et sint
obligati. Quod si quippiam ex eisdern c1ebitoribus ad tantam
inopiam devenissent, quod residua illorum bona et res ipsarn
summam capitalem attingere non possent, nichilominus iudei
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ipsi eiuscemodi ipso rum pauperum bonis, ex quo usque modo
ad summam capitalem usuram ab eis receperunt, conteriti esse
debeant, et insuper librum seu registrum eorum, in quo nomina
tali um debitoruni continentur, coram toto consulatu ipsius
civitatis nostre, ubi eciam iudicem ipSOlUm iudeorum hu ic rei
interesse volumus, producere et in publico eosdom debitores
ex ipsis registris delere, universas eciam et singulas literas
obligatorias vel manuscripta ipsorum civium, debiforum videli-
cet, quas scilicet iidem superinde eisdem iudeis quocnnque tem-
pore dedissent, in specie eisdem reddere et restituere, ac vanas
et eassas pronunciare teneantur. Quod si aliquas forte dolose
utcunque et sinistre apud se reservarent sew occultarent, qui-
bus impesterum fortassis uti vellent vel pcssent, exnunc tales
nullius rnboris et momenti esse volumus, decernentes, ut a
modo deinceps iidem iudei prefatis civibus nostris aut eorum
altero, qui scilicet peccunias ab eis levare voluerint, non ad
hereditatcs aut bona ulla immo bili a, sed solummodo ad pignora
et bona mobilia aliquas peccunias et quidem coram certis
civibus eiusdem loci ad hoc deputatis iuxta librum snperinde
conficiendum dare aut mutuare possint ; talia vero sua debita
aut usuram exinde excrescendam postea nunqna.m in lionis
immobilibus querere vvaleant ant possint quoquo modo, sed
tantummodo de pignoribus et bonis mobilibus, ut prefertur.
contenti esse teneantur. Quocirca vobis fideli riostro ma.gnifico
Blasio de Raska, thavernieorum nostrorum rega.lium magi stro
ac castellano huius rastri nostri Budensis eiusque viceeastella-
nis, preterea provido iudeo Mendel prefecto iudeorum riostro-
rum, ceteris eciam quibuscunque iudicibus et iusticiariis eorun-
dern iudeorum. presentibus scilicet et futuris. haruni serie fir-
missime committimus et mandamus, quatinus a modo dein-
ceps prefatos cives nostres aut eorum quempiam racione non
solucionis prescriptarum usurarum ad instanciam prefatorum
iudeorum intra vel extra iudicium in persenis aut rebus et
bonis eorum quibusvis impedire, turbaro sew damnificare
nullo modo nullaque racione presumatis, de cetero vero eosdem
cives nostres in premissis limitacionibus et graciosis concea-
sionibus nosbris illibate tenere et conservare moc1is omnibns
c1ebeatis et teneamini, et aliuc1 nullo modo facere presumabis.
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Presentibus perlectis exhibenti restitufis. Datum Bude, sabbato
proxirrio post festum invencionis sancte crucis, anno domini
millesimo quingentesimo tercio. Relacio magnifici Johannis
Boruemiza, thezaurarii regie maiestatis etc.

Eredeti, papiron. szövege alá nyomott pecsétje letöredezctt, Po-
zsony város levéltára Lad. XX, nr. 83. Dr. Gárdonyi Albert máso lata,

~04,

1:'j03j//ni//,~ 20, Pozsony vúrolla, (lZ ottani zsulák: karára, II. UI,úszló-
tá! bizonyuIl lcrelct nyert, nieu], mint utólag kit ii nt, JIICJ'öben

ellen kczik a zsuiol: hÚ'ú,ltsága-ival, Illi nek kocetkcetébcn. Illaszlá a
zeido-prucfectuenuk: lilás leeelet adott, mclsjben. mcghagy'ja Pozsony
vúvoscuuü: hogy a l.oztc és ct zeidok kozt fölmm'ült viszályt 'igaz-
8Ú{IOSIl'n iniézzc el, Annlt l.:iI'cilyné, hivatkozással It ki1'á~y c lecc-
iév», a inuqa részéről ill 'inti et várost, hogy ct t'enlo1'gó viszály
1.:iI'IJyeniüése végett odantaeo zeulo-praefeciueeal méltarujo« cgyez-

séqrc lépjen:

Anna" dei gracia regina Hungarie, Bohemie etc., pruden-
tibus et circnmspectis indici iuratisque civibus civitatis nostre
Pozoniensis, fidelibus nobis dilectis, salutem et graciam, Intelle-
ximus ex prefecto iudeorum fidelitates vestras nuper a maies-
tate, domino et conthorale nostro charissimo, quasdam litteras
contra iudeos, vestris fidelitatibus cohabitantes, extraxisse in
preiudicium eorum valde magnum; postquam tamen sua ma-
iestas privilegium illorum, quod eotunc sue (maiesta)tis forte
non sueúrrerat memorie, diligeneius inspexisset, easdem Iitte-
,ras in oppressionem ipsorum nimiam datas esse cognovit. Qua-
propter eidem prefecto, velut asseruit, sua maiestas alias lite-
ras dedit, quibus precipit, ut subortarn inter fidelitates vestrns
necnon ipsos iudeos differenciam ita componatis, ne vel fide-
litatcs vestré vel ipsi iudei nimium agraventur, Itaque nobis
quoque supplicatum per eosdem extitit, quod et nos eosdem
iuxta privilegia eorum tueri dignaremur. Inatam igituripsorum
supplicacionem existimantes, fideiitates vestras requirimus per
presentes, ut differenciam, quam cum eisdem habetis, tali modo
concordare conemini, quod non sit ipsis nimium onerosum.
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.Vadit enim ad id vobiscum una perficiendum pretactus pl'e-
fectus iudeorum, quem scimus omnia pro parte iudeorum
-subiturum, que debet et facere poterit. Idcirco vestré quoque
fidelitates bonamconcordiam non aspernentur, gratam nobis
rem in .eo facturi. Secus enim vobis facientibus certum habe-
.tote, quod nos sepedictos iudeos per vos contra equitatem
oprimi damnificarique nequaquam perrnittemua, sed eosdem
iuxta sua privilegi.a defendere manutenereque Datum
Bude, vigesima die mensis Junii. anno dornini millesimo quin-
gentesimo tercio. Comissio propria domine regine.

Eredetie, a királyné nagyobb pecsétjével, Pozsony város levél-
tárában Lad. XX. nro. 85. Kiadta Kohn 4409. 1.

~05.

1503 junius :?:?, Buda. II. Ulászló k:i.rály értesíti a pozsonsjiakat,
hogy kérésükre a zsidók ügyében nekik bizonyos engedményeket
megadván, Mendel. zsidó preteeius arra figyelmeztette, hogy ezek
mellett a zsidók Pozsonyban nem maradhatnának. Mendel tehát
ajánlkozott, hogy ő megegyezést akarna létrehozni és abból a czél-
ból szcméujesen. leuiaznék .. A ki.rály ennélfogva Mcndelt hozzájuk
küldi s an'a kéri őket, hozzanak létre olyan megegyezést, meu)
lehetővé tp,gye, hogy ők ne karosodjanak és hogya zsidók i.~ a

l'á?"OR lakoinak meqmaradliassanak.

Commissio propria domini regis.
Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Pm-

dentes et circumspecti fideles nobis dilecti, Superieribus diebus,
dum hic constituebamini, bene vobis constat, quales literas,
certos articulos et annuencias nostras ex parte iudsorum istic
in civitate nostra residencium in se continentes ad véstram
supplicacionem vobis concessiinus. Post disceasum aut em ve-
strum venit ad nos providus iudeus Mendel, prefectus iudeo-
rum nostrorum, referens atque humillime nobis supplicans,
quod videlicet hoc pacto iudei illi istic in civitate nostra per-
mánere non possent, et propterea cuperet super articulis sive
.eontinenciis earundem ipaárum literarum nostrarum eosdem
iudeos vobiscum concordari facere, per seque eciam in persóna
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ob id ad vos proficisci ; ipsum igitur cum presentibus ad vos
misimus. Quare dum idem Mendel illo ad vos ven erit, cum eo
et reliquis illis iudeis super eiuscemodi rebus in literis nostris
contentis bona modo concordetis et talem limitacionem atque
disposicionem superinde cum eisdem faciatis, unde vobis et
illi civitati ingens aliquod dampnum et incommodum non fiat,
et ut eciam iidem iudei istic permanere vale ant. Datum Bude,
feria quinta proxima ante festum nativitatis beati Johannis
Baptiate, anno dornini mi llesi rno quingentosimo terelo.

Hátlapján: Prudentibus et circumspectis magistro civium ac
indici et iuratis ceterisqne civibus civitatis nostre Posoniensis, fidelibus
nobis dilectis.

Eredeti, papiron. zál'latára nyomott pecséttel, Pozsony város levél-
tára Lad. XX. nr. 84. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

9206.
1508 szcptcnibe: '2'7, SOl11'on hlö~b Lzsál., soproni zs'i,clóna!.-az
öTeg Sscrul, cseh zsido és az ö1'eg Merltcl. rabbi előttmnczésévei
kiállitott. nyilatkozata, melynek értelmében Z,i1'Aend01'(e1'Jánosnak
nála elzálogosított pccsélgyú1'iíjével ezentúl kiállitott adoelevelek
érvénsjtelcneknek nyilváníllatnak; az ilyen adúslcvclcl .. fölm'Htal~ia